
 

 

COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  237  data  30-04-2021 

(AREA TECNICA N. 88 DEL 30-04-2021) 

 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE RURALI 2020 
CUP G67H20001900004 - CIG Z562F6A2E6  Approvazione perizia di 
variante n. 1  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 Che l’amministrazione comunale ha ritenuto necessario provvedere alla sistemazione di alcune 
strade rurali di proprietà del comune di Telti;  

 Che con determinazione dl Responsabile Area Tecnica n. 648  del 25.11.2020 è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento, progettista e Direttore dei lavori dell’intervento il Geom. 
Celeste Marginesu; 

 che con delibera di Giunta Comunale n. 104 del 03.12.2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento in oggetto  redatto dal geom. Celeste Marginesu per un importo 
complessivo pari € 33.632,13 di cui € 26.833,93 per lavori e € 6.798,20 per somme a disposizione 
dell’amministrazionecon il seguente quadro economico: 

A 
 

Importo complessivo dei lavori  
 

 €     26 595,00  

B 
 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  
 €            238,93  

C 
 

Importo totale dei lavori lavori (A+B)   €      26 833,93  

SOMME A DISPOSIZIONE: 

  1 Imprevisti  €        358,06  
 

2 

Spese Tecniche ai sensi dell'art. 113 del Dlgs 50/2016 
per Responsabile del Procedimento e Direzione 
Lavori:  €        536,68  

 
3 

 
Assicurazione dipendenti  €                     -    

 4 Contributo ANAC 
  5 I.V.A. sui lavori 22% di C  €    5 903,46  

 

  
Sommano  €     6 798,20   €        6 798,20  

     

  
IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO 

 
 €       33 632,13  

 

 che con determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 710 del 21.12.2020 i lavori in 

oggetto sono stati affidati all’operatore economico M & M snc di Muggianu Alessandro e C. Via 



2 

Legnano 21 Olbia C.F./P.IVA 02542520909  per un importo, al netto del ribasso del 20,00%, di € 

21.514,93 di cui €  21.276,00  per lavori e € 238,93 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ; 

 che in data 03.02.2021 è stato stipulato il contratto d’appalto dei lavori in oggetto; 

Considerato:  

 che in corso d'opera si è reso necessario apportare delle modifiche al contratto inserendo delle 

lavorazioni non previste nel contratto di appalto riguardanti la posa di STABILIZZANTE 

ECOLOGICO PER PAVIMENTAZIONI   IN TERRENO NATURALE nelle località Almiddina – Piravaglia – 

Taroni – Monte Pino; 

 

 che l’utilizzo di materiale sabilizzante ecologico per pavimentazioni in terreno naturale si rende  

necessario per ottenere un miglior compattamento del terreno e un migliore drenaggio e una 

migliore percorribilità dello stesso nelle zone dove avvengono formazioni di fango in 

concomitanza agli eventi meteorici o in prossimità di sorgenti naturali come si è appurato 

durante le fasi di sistemazione del piano viabile,  e in particolare nelle località Almiddina – 

Piravaglia – Taroni – Monte Pino; 

 che si rende necessario approvare la perizia di variante che tenga conto di tale modifica 

contrattuale; 

 che il RUP/Direttore dei Lavori Geom. Celeste Marginesu ha predisposto gli elaborati 

progettuali e amministrativi relativi alla perizia i variante n. 1 necessari ad apportare le 

modifiche nell’esecuzione del contratto in oggetto, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.lgs. 

50/2016 ; 

 che il R.U.P. in data 18.03.2021 prot. n. 2513 D.L. e dall’Appaltatore hanno sottoscritto il Verbale 

di concordamento nuovi prezzi e l’atto di sottomissione; 

Preso atto: 

 che la perizia di variante incrementa l’importo contrattuale di € 2.592,00 portando il nuovo 

importo contrattuale, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 20%, è pari a €  23.588,53 

di cui € 238,93  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  

Rilevato che si rende necessario approvare la variante al progetto da parte del RUP, autorizzare 

l’aumento dell’importo contrattuale da parte del RUP e impegnare le relative somme in favore 

dell’appaltatore; 

Visto: 

- la perizia di variante predisposta dal direttore dei lavori e il verbale concorda mento nuovi 

prezzi sottoscritto dal DL dall’impresa esecutrice e dal RUP; 

- il D.lgs 50/2016 e in particolare l’art. 106 comma 2; 

- il DM n.49 del 07 marzo 2018 art. 8;  

- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Bilancio comunale 2021-2023 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 

14.04.2021; 

- Il piano esecutivo di gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 

14.04.2021; 



3 

- il decreto del Sindaco n. 16 del 26/09/2020 di “Conferma incarico di responsabile dell'area 

tecnica e connessa posizione organizzativa ” all’Ing. Pasquale Caboni; 

- il decreto del Sindaco n. 3 del 26.03.2021 di “attribuzione temporanea della responsabilità del 

settore Finanziario e personale al Segretario comunale Dott. Fabio Fais; 

- il certificato di regolarità contributiva numero protocollo INPS_26697105 richiesto in data 

18.03.2021 scadenza validità 16.07.2021 dal quale risulta la regolarità contributiva 

dell’appaltatore; 

- Il CIG Z562F6A2E6; 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione formale della perizia di variante e impegnare le 

relative somme; 

Rilevato che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e art. 42 del D.lgs 

50/2016; 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, ai sensi dell’art. 8 

del DM n. 49/2018 e art. 160 comma 2 del Dlgs 50/2016 la perizia di variante n. 1 che, al netto del 

ribasso del 20% offerto in sede di offerta, incrementa l’importo contrattuale di € 2.073,60 portanto 

il nuovo importo contrattuale a € 23.588,53 di cui € 238,93  per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

DI APPROVARE il seguente nuovo quadro economico:  

IMPORTO DEI LAVORI 
  

  

A 
 

Importo complessivo dei lavori a base di 
gara 

 
 €     26.595,00    

B 
 

oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso  

 €            238,93  
  

C 
 

Importo totale dei lavori lavori (A+B)   €     26.833,93    

  
  

 
 

  

  
 

ribasso offerto 20,00% 

 
  

  
 

importo lavori al netto del ribasso    €      21.276,00    

  
  

 
 €            238,93    

importo contratuale 

 
 €       21.514,93    

  
  

  

5   Importo lavori aggiuntivi di perizia lordo    €        2.592,00    

  
 

importo lavori aggiuntivi al netto del 
ribasso dell'20,00%    €        2.073,60    

  
 

oneri sicurezza lavori aggiuntivi 
 

0   

  
 

importo del nuovo contratto 
 

     23.349,60 €    

  
 

di cui per la sicurezza 
 

            238,93 €    



4 

  
 

sommano      €      23.588,53   €      23.588,53 

  
 

SOMME A DISPOSIZIONE 
  

  

  
 

I.V.A. sui lavori 22% di C  €    5.189,48          

  
Economie e imprevisti €      4.854,12 

  
  

 
Sommano    €        10.043,60  €        10.043,60 

  
 

IMPORTO COMPLESSIVO 
DELL'INTERVENTO  

 
        €     33.632,13  

 

DI AUTORIZZARE l’aumento dell’importo contrattuale per un importo di € 2.073,60 oltre Iva, pari 

al 9,66% dell’importo del contratto originario;  

DI IMPEGNARE in favore dell’operatore economico economico M & M snc di Muggianu Alessandro 

e C. Via Legnano 21 Olbia C.F./P.IVA 02542520909 quale corrispettivo per l’incremento dell’importo 

contrattuale di cui alla presente Variante n. 1, la somma complessiva di € 2.529,79 IVA al 20% 

compresa, con imputazione sui fondi di bilancio comunale al cap. 28112/1/2021 ( FPV 2020);  

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

DI RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento è il Geom. Celeste Marginesu la quale 

dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 el dlgs 50/2016; 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO                             
f.to Geom. Celeste Marginesu  f.to Ing. Pasquale Caboni 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli 

articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del 

presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 



5 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

 

Impegno 
 
Importo 
totale 

 
Capitolo esercizio 

Determ. n° 237 del 30.04.2021 € 2.529,79  28112/1 
2021 ( FPV 2020) 

 

 

Lì,  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Fabio Fais 

 

E’ copia conforme all’originale 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
          Ing. Pasquale Caboni 
 
 


